

Paterek, dnia 23 listopada 2021.

Rada Miasta  
w Nakle nad Notecią

## **Petycja**

Mieszkańcy Paterka wnoszą o przeznaczenie byłego budynku przedszkola na Wiejski Dom Kultury oraz Filię Gminnej Biblioteki Publicznej.

## **Uzasadnienie**

W ostatnich latach obserwujemy dynamiczny rozwój naszej miejscowości pod względem budownictwa jednorodzinnego. Powstają nowe osiedla mieszkaniowe. Populacja społeczeństwa Paterka po krótkim zastoju powoli zaczyna się powiększać. Wraz ze wzrostem ilości mieszkańców będzie rosła zapotrzebowanie oraz dostęp do kultury.

Obecny budynek Wiejskiego Domu Kultury nie spełnia oczekiwań w zakresie dostępu do różnego rodzaju zagadnień kulturalnych z uwagi na ograniczoną bazę lokalową. Obiekt posiada jedną zresztą niewielką salę co ogranicza prowadzenie różnych zajęć jednocześnie. Pomieszczenie zajmowane przez filię biblioteczną mieści się w piwnicy i na pewno nie jest przystosowany do potrzeb społeczności Paterka. Budynek jest niedoinwestowany, z przestarzałym systemem grzewczym. Brakuje termoizolacji ścian zewnętrznych i dachu. Drogi okalające obiekt są strome i zniszczone, natomiast teren za obiektem jest zdewastowany i nie stanowi wizytówki miejsca kultury Paterka. Wynajem pomieszczeń firmie MEDICUS uniemożliwia pozyskanie jakichkolwiek środków zewnętrznych na remont czy też rozbudowę budynku. Lokalizacja WDK i biblioteki przy drodze ruchliwej drodze powiatowej na obrzeżach miejscowości powoduje, że rodzice na zajęcia muszą doprowadzać swoje pociechy.

Przeciwieństwem obecnego Domu Kultury i biblioteki jest budynek byłego przedszkola. Umiejscowiony w centralnym punkcie miejscowości, gdzie znajduje się największe skupisko mieszkańców Paterka. Posiadającym bezpieczną lokalizację, otoczony drogami osiedlowymi posiadającymi progi zwalniające uniemożliwiające rozpędzanie się kierowcom pojazdów mechanicznych. Otoczony zagospodarowanym terenem, ogrodzony, monitorowany przez mieszkańców

przyległych bloków mieszkalnych. Posiadający kilka sal dydaktycznych, zaplecze kuchenne, szatnię, pomieszczenia biurowe i magazynowe.

Budynek pozwoli na prowadzenie jednocześnie różnych form dydaktycznych dla dzieci i młodzieży między innymi : warsztaty rękodzieła, rzeźbiarstwa, tematyczne, wokalne , instrumentalne ,muzyczne, terapii zajęciowej, fotograficzne, plastyczne oraz inne tak bardzo ostatnio popularne jak yoga czy zumba, zajęcia czytelnicze, kluby dyskusyjne DKF , klub seniora itp.

W tym miejscu pragniemy nadmienić, że naszym nadrzędnym celem jest integracja społeczeństwa naszej miejscowości, a przede wszystkim zagospodarowanie czasu wolnego dla dzieci i młodzieży w tych trudnych czasach. Ponadto przeniesienie instytucji kultury do osobnego budynku niesie za sobą szerokie możliwości pozyskania funduszy zewnętrznych.

W związku z powyższym prosimy Państwa o poparcie naszej petycji.

Mieszkańcy Paterka